Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Уруссинская средняя

общеобразовательная школа №3»

Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан

Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль

районы муниципаль бюджет гомуми белем

бирү учреждениесе “3нче санлы Урыссу

урта гомуми белем бирү мәктәбе”

      423950 пгт Уруссу Ютазинского района РТ

ул. Пушкина,  дом №22А

Тел./факс (85593) 2-70-93
E-mail: u- scool3@mail.ru

ПРИКАЗ

31 августа 2024 года              № 209

О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию

В целях реализации норм федерального закона от 29.12.2010 года  №436-ФЗ

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

далее – Федеральный закон №436-ФЗ), на основании Рекомендаций по

применению Федерального закона №436-ФЗ в отношении печатной (книжной)

продукции, утвержденных Минкомсвязи России 22.01.2013 года                     №

АВ-П17-531, а также Рекомендаций Российской библиотечной ассоциации от

28.03.2013года, п р и к а з ы в а ю:

1. Создать комиссию по классификации и маркировке информационной

продукции, находящейся в фонде школьной библиотеки в составе:

председатель комиссии:

Латыпова Л.В. – заместитель директора по учебно-методической работе;

члены комиссии:

Салимгараева А.И. – заведующий библиотекой;

Низамеева О.А. – учитель русского языка и литературы высшей

квалификационной категории;

Гамирова Л.Ф. – учитель истории высшей квалификационной категории;

Ягфарова З.М. – учитель начальных классов высшей квалификационной

категории;

Зарипову Р.К. – учитель родного языка и литературы высшей квалификационной

категории.

2. Возложить на комиссию по классификации и маркировке

информационной  продукции, находящейся в фонде библиотеки, следующие

обязанности:

2.1. Отнесение объектов библиотечного фонда, а также вновь

поступающей в фонд библиотеки информационной продукции, не имеющей

маркировки, к категориям 6+, 12+, 16+ информационной продукции.

2.2. Отнесение объектов библиотечного фонда, а также вновь

поступающей в фонд библиотеки информационной продукции к информационной

продукции, имеющей значительную историческую, художественную и

культурную ценность и не подлежащей классификации.

mailto:u-%20scool3@mail.ru

3. Утвердить Положение о порядке классификации документов из

библиотечного фонда и порядке присвоения и размещения на них знака

информационной продукции.

4. Утвердить Положение о комиссии по возрастной квалификации

информационной продукции.

5. Салимгараевой А.И., заведующему библиотекой:

5.1. При поступлении изданий, имеющих классификацию от

производителя (поставщика), просматривать поступающие издания на предмет

уточнения и изменения возрастной классификации с учетом соответствия

тематике, содержанию и художественному оформлению, физическому,

психическому, духовному и нравственному развитию детей.

5.2. Размещать знак информационной продукции при создании

библиографической записи в электронном каталоге и при создании печатной

карточки.

5.3. При поступлении информационной продукции просматривать

издания на предмет выявления нежелательной для детей определенного возраста

информации.

5.4. При выявлении информационной продукции, не соответствующей

возрастной категории, разместить знак информационной продукции

(маркировки).

5.5. Расстановку документов, находящихся в открытом доступе,

производить в соответствии с возрастными категориями: дети 6-11 лет (6+), дети

6-12 лет (12+), дети 16-18 лет (16+).

5.6. При выдаче издания читателю следить за его соответствием возрасту

ребенка.

5.7. В залах открытого доступа, где размещена продукция,

распространение которой среди детей определенных возрастных категорий

ограничено, размещать информационные сообщения о действии Федеральный

закон №436-ФЗ и месте расположения знака информационной продукции на

издании.

5.8. При предоставлении ребенку времени пользования Интернетом,

осуществлять визуальное наблюдение за детьми с целью предотвращения

получения ими информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.

5.9. При проведении массовых мероприятий учитывать возраст

предполагаемой аудитории. Подбор материала, иллюстраций, рекламной

продукции осуществлять в соответствии с заявленным возрастом детей.

5.10. В присутствии родителей или иных законных представителей детей,

достигших возраста шести лет, допускается оборот информационной продукции,

маркированной знаком 12+.

5.11. Печатные издания, соответствующие знаку информационной

продукции 16+ и 18+, могут находиться в фонде библиотеки в книгохранениии

выдаваться только по требованию руководителям детского чтения: студентам,

педагогам, родителям.

5.12. Выдача изданий, получивших при классификации возрастные

ограничения 18+, детям запрещена.

6.  Нигматуллину Р.Ф., программисту:

6.1. Отслеживать доступ к Интернет-ресурсам, осуществляемым через

Государственную интегрированную систему телекоммуникаций и прокси-

сервера, расположенных в Центре обработки данных Правительства Республики

Татарстан, на серверах которых ведется учет доступа в сеть Интернет, а также

контентная фильтрация запрашиваемой информации (согласно письма

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 27.04.2012г. №

5141/12 «О системе контентной фильтрации»).

6.2. Разместить на главной странице сайта библиотеки знак возрастной

классификации.

7. Наносить знак информационной продукции при подготовке афиш и

иных объявлений о проведении массовых мероприятий.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы     Л.М. Тагирова

		2025-12-15T15:10:32+0300
	Тагирова Лилия Мавзировна